Requerimento Nº 879/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para a instituição
da Semana Mãe+ no calendário de
eventos do Município de Itapevi

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto para a instituição
da Semana Mãe+ no calendário de eventos do Município de Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O presente requerimento propõe-se a inclusão da Semana Mãe+ no
calendário oficial de eventos do município de Itapevi, a ser realizada anualmente
na terceira semana do mês de setembro. O objetivo é promover e valorizar a
mãe atípica, reconhecendo sua dedicação e os desafios enfrentados no cuidado
de filhos com deficiência, transtornos do neurodesenvolvimento ou outras
condições que demandam atenção especial.

As mães atípicas desempenham um papel fundamental na inclusão e no
desenvolvimento de seus filhos, muitas vezes enfrentando dificuldades
emocionais, sociais e financeiras. No entanto, essa realidade ainda é pouco
discutida e reconhecida pela sociedade. A Semana Mãe+ visa preencher essa
lacuna por meio da realização de palestras, rodas de conversa, atividades de
apoio psicológico, capacitação e iniciativas que reforcem a rede de suporte para
essas mulheres.

Além disso, a instituição dessa semana no calendário oficial da cidade
reforça o compromisso de Itapevi com a inclusão, a equidade e a construção de
políticas públicas mais sensíveis às necessidades das famílias atípicas. Trata-
se de um passo essencial para fortalecer o reconhecimento e o respeito às mães

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

87
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

58
2/

20
25

 -
 2

0/
02

/2
02

5
16

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
71

-8
30

E
-5

12
4-

G
M

T
K

que se dedicam incansavelmente ao bem-estar e desenvolvimento de seus
filhos.

Dessa forma, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a
aprovação deste projeto, consolidando Itapevi como uma cidade mais
acolhedora e comprometida com a valorização das mães atípicas e de suas
famílias.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de fevereiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

87
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

58
2/

20
25

 -
 2

0/
02

/2
02

5
16

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
71

-8
30

E
-5

12
4-

G
M

T
K

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0A71830E5124GMTK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0A71-830E-5124-GMTK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

87
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

58
2/

20
25

 -
 2

0/
02

/2
02

5
16

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
71

-8
30

E
-5

12
4-

G
M

T
K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0A71830E5124GMTK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0A71830E5124GMTK
		2025-02-20T16:18:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura